
 

 

                         JUDEŢUL OLT 

                  COMUNA VĂDASTRA 

                    CONSILIUL LOCAL 

                       H O T Ă R Â R E 

 

                Referitor la: 

aprobarea planului de acţiuni sau lucrări de interes local ce urmează să fie efectuate de 

către beneficiarii ajutorului de incluziune și ajutor pentru familia cu copii prevazuti la art. 

4 lit a) și b) din HG nr.1154/2022,  în anul 2024 

 

                     Consiliul Local  Vadastra, Judetul Olt, intrunit in sedinta ordinară, 

 Având în vedere: 

-prevederile art.13¹ alin (1) lit d), art. 61 alin (1) din   Legea Nr. 196/2016 privind venitul 

minim de incluziune, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art. 4 din HG nr.1154/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare 

a prevederilor Legii nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- prevederile art. 129 alin. (2),lit d) si alin. (7), lit. b) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare; 

- prevederile Legii nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, 

republicată cu modificările și completările ulterioare; 

- referatul de aprobare al primarului comunei Vădastra nr.3744/04.12.2023; 

- raportul de specialitate nr. 3731/04.12.2023; 

- avizele comisiilor de specialitate; 

 

            In temeiul  art. 196 alin. (1) lit.a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ,  

cu modificarile si completarile ulterioare,                                                             

                                                                          HOTĂRĂȘTE: 

 Art.1.(1)Se aprobă Planul de acţiuni sau lucrări de interes local pentru repartizarea 

orelor de muncă ce urmează a fi efectuate de către persoanele apte de muncă beneficiare de 

ajutor de incluziune și ajutor pentru familia cu copii prevazuti la art. 4 lit a) și b) din HG 

nr.1154/2022 in anul 2024, conform anexei nr.1, care face parte integrantă din  prezenta 

hotărâre. 

            (2)Se împuterniceşte viceprimarul  comunei să dispună măsuri pentru 

organizarea, urmărirea şi controlul modului în care se desfăşoară acţiunile şi lucrările de 

interes public.  

            Art.2.Prezenta hotărâre poate fi atacată in conditiile Legii 554/2004 privind 

contenciosul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare. 

 Art.3.Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştinţă publică, prin afişare, se va comunica 

viceprimarului comunei si inspectorului de specialitate cu atributii de asistenta sociala, pentru 

ducere la îndeplinire şi se va transmite Instituţiei Prefectului-judeţul Olt, pentru verificarea 

legalităţii.                                        
     PREȘEDINTE DE SEDINTA,                                                                                                             CONTRASEMNEAZA,                                                                                                                                                                         

     CONSILIER,                                                                                                                              SECRETAR GENERAL  AL COMUNEI                                           

BĂTRÎNCA FLOREA                                                                                                                                   STRĂINU ALINA VALERICA 

 

 

 

 

Nr.63  din 12.12.2023 

Prezenta hotărâre a fost adoptată: 

- Voturi pentru: 9 

- Voturi împotrivă: 0 

- Abțineri: 0 



    

    

Anexa NR.1 LA HCL NR. 63 DIN 12.12.2022 

 

PLANUL DE ACŢIUNI SAU LUCRĂRI DE INTERES LOCAL CE URMEAZĂ SĂ FIE 

EFECTUATE DE CĂTRE BENEFICIARII AJUTORULUI DE INCLUZIUNE ÎN ANUL 2024 

 

 

Locul unde              

se 

actioneaza 

Domeniul  

serviciilor 

publice 

 

Lucrarile care se efectueaza 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pe raza 

comunei – 

domeniul 

public si 

privat 

 

 

 

 

 

 

 

 

Intretinerea 

parcurilor, 

drumurilor, 

pastrarea 

curateniei, 

igienizarea 

localitatii, 

activitati in 

folosul scolii, 

gradinitei,  

caminului 

cultural, 

cabinetului 

medical si 

farmaciei 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lucrari de intretinere a zonelor verzi: 

 -greblat peluze de resturi vegetale si frunze; 

 -irigarea si mentinerea in stare buna a vegetatiei; 

 -cosit gazonul; 

 -efectuarea de gropi si plantarea de arbori si arbusti 

ornamentali; 

 -taieri mecanizate si manuale de arbori prin sectionarea 

succesiva a ramurilor; 

 

Curatirea malurilor pârâului (capete de pod) de buruieni , 

deseuri etc.; 

 

Curatirea malurilor “ Digului de acumulare Vadastra pe 

paraul Obârsia ,, (Balta Vadastra) de buruieni, deseuri etc; 

 

Curatirea si intretinerea in stare de functionare a rigolelor 

si santurilor din zona domeniului public al comunei; 

 

Curatirea zonelor verzi, parcurilor, zonelor de agrement de 

diferite gunoaie sau resturi menajere, hartii; 

 

Lucrari de intretinere izlaz comunal; 

 

Diferite lucrari de constructii si/sau edilitare de mica 

complexitate inclusiv in scoli, gradinite, asezaminte social 

– culturale, cabinet medical si farmacie; 

 

Lucrari de intretinere si igienizare in scoala, gradinita, 

camin cultural: curatenie in interior si incinta, zugraveli si 

vopsitori interioare, lucrari necalificate la instalatii termice  

si sobe de incalzit, alte lucrari de intretinere si salubrizare;  

 

Lucrari de  curatenie in   cimitir; 

 

Lucrari de intretinere a terenului de sport (fotbal); 

 

Asigurarea pazei din domeniul public si privat al primariei;  

 

Intretinerea curateniei in zona statiei de alimentare cu apa; 

 

Reparatii si vopsitori exterioare de mobilier urban pe raza 

localitatii si in piete publice –banci, balustrade cosuri de 



gunoi, etc; 

 

Lipit si curatit afise de interes public, montat-demontat 

pancarte, stegulete sau bannere de interes local; 

 

Trasat si vopsit marcaje rutiere pe strazi, trotuare, parcari 

publice; 

 

Lucrari de intretinere, curatenie si reparatii la cladirile 

fostului CAP Vadastra; 

 

Lucrari de spart, carat si depozitat lemne de foc pentru 

primarie si scoala;  

 

Deszapezirea trotuarelor din zona domeniului public al 

comunei, in centrul civic al comunei ; 

 

Deszapezit alei parc;   

 

 

 

 

 

 

 

 

 
     PREȘEDINTE DE SEDINTA,                                                                                                             CONTRASEMNEAZA,                                                                                                                                                                         

     CONSILIER,                                                                                                                              SECRETAR GENERAL  AL COMUNEI                                           

BĂTRÎNCA FLOREA                                                                                                                                   STRĂINU ALINA VALERICA 

 


